
PhDr. Ivan Malý 

II. celodenní setkání Odborné skupiny specializovaných archivů České archivní společnosti 
8. dubna 2024, Národní technické muzeum

Tržiště zajímavostí 
Archiv Českého rozhlasu optikou 
archivních pomůcek 



Témata příspěvku:

 Vznik a vývoj Archivu Českého 
rozhlasu

 Poslání a smysl Archivu uvnitř 
Českého rozhlasu

 Specifické znaky práce 
rozhlasových archivářů 



Vznik a vývoj Archivu Českého rozhlasu 

 Počátky Československého rozhlasu 
 Zřízení literárního archivu 
 Depozitární možnosti 



Historie Archivu 
Českého rozhlasu 

• je úzce spjata se vznikem 
Československého rozhlasu v roce 
1923, tehdy pod názvem 
Radiojournal, jenž se stal po BBC 
druhou rozhlasovou společností 
v Evropě. 

• V roce 1925 vstoupila do 
rozhlasové společnosti 
nadpolovičním kapitálovým 
vkladem Československá 
republika. 



Rozhlasový 
archiv…

• vznikl jako samostatné pracoviště již v roce 
1927jako tzv. literární archiv a byl začleněn 
pod slovesný – literární – odbor Radiojournalu, 
který vedl dr. Miloš Kareš. 

•Prvním rozhlasovým archivářem byl Jaroslav 
 Kopáč. 



Depozitární 
prostory archivu…

•se původně nacházely v budově Rozhlasu a jeho 
detašovaných budovách. V roce 1953 byl oficiálně ustaven 
Ústřední archiv Československého rozhlasu. Jeho vedoucím se stal 
dr. Timoteus Zelinka. V té době bylo rozhodnuto o přesunu 
všech typů archiválií do renesančního zámku v Přerově nad 
Labem, kam byly do roku 1959 převezeny všechny papírové 
archivované materiály. Po nutných stavebních úpravách byly 
do Přerova nad Labem umístěny v roce 1978 i zvukové 
dokumenty.  

•Po rozpadu Československa, v roce 1993 došlo 
k ustanovení samostatného Českého rozhlasu a vznikl i 
Archiv Českého rozhlasu. V 90. letech 20. století došlo 
k vybudování studiového domu Českého rozhlasu 
v Římské ulici v Praze, v jehož třetím suterénním poschodí 
byl vybudován i moderní klimatizovaný depozitář Archivu, 
kam byly po roce 2000 převezeny archiválie všeho typu. 



Archiv Českého 
rozhlasu pečuje 
o…

•materiály dokumentující vysílání. Jedná 
se o nejrozsáhlejší fondy Archivu. 
Obsahuje i podrobné plány a programy 
vysílání politického zpravodajství, 
kteréArchiv uchovává v listinné podobě 
až k roku 1999. 

•V depozitáři Archivu ČRo se nachází 
přes 50 000 scénářů k rozhlasovým hrám 
a vybraným slovesným pořadům. 
Dochované texty pocházejí z celého 
období fungování Rozhlasu – jak z 
počátků vysílání, tak ze současnosti. 



Naleznete tam 
také…

•několik desítek osobních fondů 
významných pracovníků rozhlasu a dalších 
osob spojených s rozhlasovým vysíláním. 

•Jedná se například o fond režiséra, 
dramaturga a pedagoga Miloslava Dismana, 
jednoho ze zakladatelů a programového 
ředitele Radiojournalu Miloše Čtrnáctého, 
rozhlasové novinářky a překladatelky Věry 
Šťovíčkové, hlasatele a vězně komunismu 
Zdeňka Mančala či novináře a komentátora 
Jana Petránka.   



Uchovává na 
různých typech 
nosičů …

•230 000 (!) hodin zvukového záznamu. 

•Nejstarším dochovaným záznamem 
vysílání Rozhlasu je proslov prezidenta 
Tomáše G. Masaryka dětem z 27. října 1928. 

•Nedílnou součástí Archivu je i unikátní 
fotosbírka, zachycující na desítkách tisíc 
nosičů různých formátů nejen osobnosti, 
které vystoupily ve stoleté historii 
Rozhlasu před mikrofonem, ale i 
významné události našich dějin nebo 
rozhlasovou techniku.



Archivní 
pomůcky jako 
služba vysílání 
Rozhlasu 











Ukázka ze 
zvukového fondu 
Archivu 

•Poslechněte si úvod rozhlasové 
reportáže redaktora Františka 
Kocourka, kterou věnoval výročí 
600 let Staroměstské radnice 
v Praze 17. 9. 1938.




DĚKUJI ZA 
POZORNOST!

•Ivan Malý


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Historie Archivu Českého rozhlasu
	Rozhlasový archiv…
	Depozitární prostory archivu…
	Archiv Českého rozhlasu pečuje o…
	Naleznete tam také…
	Uchovává na různých typech nosičů …
	Archivní pomůcky jako služba vysílání Rozhlasu
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Ukázka ze zvukového fondu Archivu
	DĚKUJI ZA POZORNOST!

